
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 



 



 



 



 

 
  



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 惠来县“含尾坑”卫生垃圾处理场填埋气治理收集利用项目 

项目代码 2112-445224-04-05-404931 

建设单位联系人 陈颖齐 联系方式 134****5205 

建设地点 揭阳市惠来县惠城镇石古村含尾坑卫生垃圾处理场 

地理坐标 N23°5′16.860″，E116°12′5.800″ 

国民经济 

行业类别 
D4417 生物质能发电 

建设项目 

行业类别 

四十一、电力、热力生产和
[...]
项目用电由自发电供给，能源消耗情况见表 6。 

表 6  项目能源消耗表 

序号 名称 消耗量 用途 来源 

1 水 100m
3
/年 办公生活 市政自来水公司 

2 电 150 万度/年 生产、生活用电 自发电 

6、劳动定员和工作制度 

（1）劳动定员：本项目拟招员工 10 人，均不在厂区内食宿。  

（2）工作制度：实行三班制，每班工作 8 小时，全年工作 300 天。 

7、公辅工程 

（1）给排水情况 

①给水 

项目给排水设计按照《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）(2009 版）进行，

给水水源接自垃圾填埋场。本项目用水主要是生活用水。 

生活用水：项目营运员工人数 10 人，不设宿舍和食堂，员工均不在厂内食宿。根据

《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T  1461.3-2021），员工办公用水按 10m
3
/（人·a）

计算，用水量为 0.33t/d、约 100t/a。 

②排水 

本项目废水主要为生活污水和填埋气预处理过程中产生的冷凝液。生活污水排放量

按用水量的 90％计，则生活污水排放量为 0.3t/d，合计 90t/a，通过排污管排入垃圾填埋

场渗滤液处理站处理；本项目冷凝液量为 0.33m³/d（98.22m³/a），通过排污管排入垃圾填

埋场垃圾渗滤液处理站处理。  

本项目水平衡图见下图1。 

填埋场渗滤液处

理站

填埋气冷凝液
98.22

部分回喷垃圾堆体，剩
余部分用于场区内绿化
、道路清扫、车辆冲洗

等，不外排
员工生活用水 员工生活污水 三级化粪池

新鲜水
100

10

90 90 188.2290

图1 项目水平衡图  单位:t/a 

（2）供电 

项目总用电约为 150 万 kW·h/a，来自区域供电电网。 

8、平面布置及四至情况 



 —  10  — 

本项目位于揭阳市惠来县惠城镇石古村含尾坑卫生垃圾处理场，项目厂房平面布置

图详见附图 4。 

项目东、南、西及北面均为山地。项目四至图及实景图见附图 5。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  11  — 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

一、施工期工艺流程及产污环节 

项目主要建筑物为填埋气预处理系统、沼气发电机组基座、办公工艺控制房等，施

工期具体流程见图 2 所示。 

 

图2 项目施工期工艺流程图 

施工期工艺流程简述： 

（1）基础工程施工 

包括场地平整（挖方、填方）、地基处理（岩土工程）与基础施工时，挖土机、运

土卡车等运行时，将主要产生噪声；同时产生扬尘和施工人员生活污水。 

（2）管线及房屋建筑施工 

将由混凝土搅拌机、电焊机、灰浆机和升降机运行产生噪声，原材料废弃物以及

生产和生活污水。 

（3）装饰工程施工 

在对构筑物的室内外进行装修时，钻机、电锤、切割机等产生噪声，油漆和喷涂

产生废气、废弃物料及生活污水等。 

从总体上讲，该项工程在施工期以施工噪声、废弃物料（废渣）和废水为主要污染

物，但这些污染物随着施工的结束而结束。 

 

 

 

 

 

 

 



 —  12  — 

一、运营期工艺流程及产污环节 

（1）运营期生产工艺 

 

图 3  项目运营期生产工艺及产污节点图 

工艺流程说明： 

1、沼气经输气总管进入预处理系统入口。首先经过脱硫塔进行氧化铁干化脱硫工

艺，干法脱硫是在圆柱状脱硫塔内装填一定高度的脱硫剂（按照同类工程实际测试数据，

沼气处理前浓度为 100mg/m³，经过除硫后沼气浓度为 8mg/m³，处理效率为 85%，脱硫

塔单次需放置 2t 脱硫剂，一旦吸附饱和，即进行更换），沼气自下而上通过脱硫剂，H2S

被去除，实现脱硫过程，常用的脱硫剂为氧化铁，其粒状为圆柱状。 

2、之后经过粗过滤器，将气体中大颗粒粉尘及液滴进行滤除。脱离后的沼气经过罗

茨鼓风机增压输入精密过滤器、最后经过冷干机进行除湿降温后加入发电系统。 

3、沼气经系统预处理后出口压力稳定（1-20Kpa 任意设定、压力波动范围为正负 10

％）、粉尘粒径小于 3μm、湿度<80％、温度<50℃。 

4、在沼气预处理系统的进气管路上设置压力变送器、温度变送器，在预处理系统的

出口管路上设置压力变送器、温度变送器、湿度变送器、在线沼气分析仪(CH4、O2)、流

量计、阀门、阻火器等。 



 —  13  — 

5、排空管道系统：预处理环节在设备调试过程前期需进行排空处理，排出管道内多

余的气体，持续排空时间为十分钟左右，调试完成后不需再进行排空，只需紧闭阀门即

可。 

经预处理系统处理后填埋气需达到指标如表 7 所示。 

表 7  填埋气体处理后的主要指标 

序号 名称 数据 备注 

1 温度 ≤40℃  

2 压力范围 5kPa~15kPa  

3 甲烷体积含量 ≥50% 变化速率≤2%/min 

4 粉尘含量 ≤30mg/Nm³  

5 H2S 
≤50mg/Nm³

（40ppm/Nm³） 
 

6 粉尘粒度 ≤5μm  

（2）发电系统 

填埋气在气缸内燃烧，产生膨胀气体，推动活塞，通过活塞的往复运动获得动力，

带动发电机发电，实现能量转换。 

（3）应急火炬系统 

为避免收集后的沼气直接扩散到大气中，以及多余气体储藏在整个系统内引发爆炸，

项目设置应急火炬装置，该装置起到急救体系的作用。在发电机组检修过程中或竖井内

浓度过高时，多余沼气将被引至高温火炬系统燃烧后排空。设置应急火炬主要是用来高

温焚烧处理在发电机组非正常运行时多余的沼气，使有害物质焚毁或无害化。该系统设

置在垃圾填埋场内，不在本项目工程范围内，为依托工程。 

（4）电气部分 

本工程发电厂所发电力经 10kV 母线汇流后，就近接入场区配电网（惠来县本地电

网）。发电机沼气发电除少量电量供本项目自用外，剩余电量均接入场区配电网，上网销

售。 

 

 

 

 

 

 



 —  14  — 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

本项目选址位于揭阳市惠来县惠城镇石古村含尾坑卫生垃圾处理场内，项目部分工

程（如沼气集气横管系统、火炬燃烧系统）依托垃圾填埋场原有公用设施，故对填埋场

现有情况作简要介绍： 

（1）揭阳(惠来)大南海国际石化综合园工业园“含尾坑”卫生垃圾处理场 

揭阳(惠来)大南海国际石化综合园工业园“含尾坑”卫生垃圾处理场位于揭阳市惠来

县含尾坑，于 2012 年 3 月开工建设，2018 年 9 月投入使用，项目采用改良型厌氧卫生填

埋工艺，建设内容包括填埋库区、渗滤液处理站、生活管理区等。项目用地位于惠来县，

距县城约 11 公里，距大南海国际石化综合工业园约 25 公里，总用地面积 450 亩，处理

规模为 380 吨/天，渗滤液处理系统设计处理规模为 270 吨/日，填埋场设计总库容约 450

万立方米，消纳原生垃圾 413.7 万吨。 
（2）渗滤液处理站概况 

污水处理站采用“UASB＋MBR＋RO”工艺处理，设计处理能力为 270m
3
/d，污水

处理站处理工艺流程如图 4 所示。 

格栅

调节池

UASB池

渗滤液

生活污水、清洗废水

反硝化池

硝化池

超滤系统

RO反渗透系统

回流

污泥脱水机房

浓缩液 浓缩液池 填埋场回灌处理

填埋处理

MBR

生化

系统

废水储存池

回用

上清液回流

 

图 4 废水处理工艺流程 



 —  15  — 

本项目污水处理站拟采用“UASB＋SBR＋RO”工艺处理，设计处理能力为 270m
3
/d。

采用上述工艺，本项目的污水能够处理达标，污水处理后部分回喷垃圾堆体，剩余部分

用于场区内绿化、道路清扫、车辆冲洗等，可实现零排放。项目调节池设计容积为 9000m
3，

远大于污水最大产生量 256.1m
3
/d，在施工时将调节池分成两部分建设，其中一部分有效

容积为 4000m
3，用于储存污水处理站处理后的污水，在遇到雨天而不适宜将污水回喷垃

圾堆体时，可将处理后的废水暂时储存起来。故雨期时不会对项目的零排放方案带来影

响。 

（3）与本项目有关的环境问题 

本项目所在地位于揭阳市惠来县惠城镇石古村含尾坑卫生垃圾处理场西南侧空地，

故区域环境受填埋场影响；本项目选址原为空地，不存在原有污染问题；本项目投入使

用可有效提高填埋区填埋气体的收集及处理能力，减少填埋气的外溢，有效改善填埋场

的臭气问题。 

 



 —  16  — 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区域 

环境 

质量 

现状 

一、水环境质量现状 

本项目附近水体为无名小溪，该河段水体执行《地表水环境质量标准》（GB3838

－2002）Ⅲ类标准。项目委托广东恒畅环保节能检测科技有限公司于 2022 年 6 月 17

日~19 日对项目所在地的水环境质量进行了监测，监测结果及统计见表 8。监测布点

图见附图 2，监测报告见附件 6。 

表 8  地表水水质监测统计结果  单位：mg/L（pH 除外） 

序

号 
检测项目 

检测结果 

（单位：mg/L，注明者除外） III 类水质标准 
达标

情况 
2022.06.17 2022.06.18 2022.06.19 

1 
pH 值（无量

纲） 
7.5 7.2 7.3 6~9 达标 

2 
高锰酸盐指

数 
2.2 2.0 1.9 ≤6 达标 

3 溶解氧 6.1 6.2 5.9 ≥5 达标 

4 化学需氧量 18 18 17 ≤20 达标 

5 
五日生化需

氧量 
3.3 3.1 3.3 ≤4 达标 

6 氨氮 0.378 0.352 0.318 ≤1.0 达标 

7 总磷（以 P 计） 0.10 0.12 0.09 ≤0.2 达标 

8 挥发酚 ND ND ND ≤0.005 达标 

9 石油类 ND ND ND ≤0.05 达标 

10 
粪大肠菌群

（MPN/L） 
2.1×10

3
 2.4×10

3
 2.3×10

3
 ≤10000 达标 

11 总汞 ND ND ND ≤0.0001 达标 

12 六价铬 ND ND ND ≤0.05 达标 

13 总砷 ND ND ND ≤0.05 达标 

14 铜 ND ND ND ≤1.0 达标 

15 总铅 ND ND ND ≤0.05 达标 

16 总镉 ND ND ND ≤0.005 达标 

备注：“ND”表示检测结果低于方法检出限。 

从上表水质监测数据来看，本项目附近无名小溪各项指标均能达到《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）III 类水质标准。 

二、环境空气质量现状 

本项目位于揭阳市惠来县惠城镇石古村含尾坑卫生垃圾处理场，项目所在区域为



 —  17  — 

环境空气质量二类区，大气环境质量评价执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)

二级标准及其 2018 年修改单限值要求。项目委托广东恒畅环保节能检测科技有限公

司于 2022 年 6 月 17 日~23 日对项目所在地的环境空气质量进行了监测，监测结果及

统计见表 9。监测布点图见附图 2，监测报告见附件 6。 

表 9 环境空气质量现状监测统计结果  

采样点位 采样时间 

监测项目及结果（单位：mg/m
3
，注明者除外） 

氨 硫化氢 

臭气浓度

（无量

纲） 

二氧化硫 二氧化氮 PM10 

1h 均值 1h 均值 1h 均值 1h 均值 1h 均值 24h 均值 

项目所在

地○G1 

2022.06.17 

02:00-03:00 ND ND <10 0.014 0.031 

0.054 
08:00-09:00 ND ND <10 0.012 0.028 

14:00-15:00 ND ND <10 0.010 0.025 

20:00-21:00 ND ND <10 0.018 0.036 

2022.06.18 

02:00-03:00 ND ND <10 0.014 0.040 

0.041 
08:00-09:00 ND ND <10 0.009 0.035 

14:00-15:00 ND ND <10 0.018 0.024 

20:00-21:00 ND ND <10 0.016 0.033 

2022.06.19 

02:00-03:00 ND ND <10 0.015 0.025 

0.058 
08:00-09:00 ND ND <10 0.014 0.038 

14:00-15:00 ND ND <10 0.019 0.040 

20:00-21:00 ND ND <10 0.009 0.035 

2022.06.20 

02:00-03:00 ND ND <10 0.017 0.025 

0.044 
08:00-09:00 ND ND <10 0.016 0.036 

14:00-15:00 ND ND <10 0.018 0.037 

20:00-21:00 ND ND <10 0.014 0.028 

2022.06.21 

02:00-03:00 ND ND <10 0.015 0.029 

0.056 
08:00-09:00 ND ND <10 0.016 0.037 

14:00-15:00 ND ND <10 0.009 0.029 

20:00-21:00 ND ND <10 0.009 0.032 

2022.06.22 

02:00-03:00 ND ND <10 0.017 0.034 

0.048 
08:00-09:00 ND ND <10 0.015 0.026 

14:00-15:00 ND ND <10 0.010 0.040 

20:00-21:00 ND ND <10 0.011 0.027 